terá o valor total de até ¥ 30.000.000.000,00, não havendo a previsão de 
contrapartida.  

Utilizando a cotação de fechamento do iene referente ao dia 21 de 
janeiro de 2025, no valor de ¥ 1,00/R$ 0,03886, o montante de desembolso, 
previsto para ocorrer integralmente no ano de 2025, será de R$ 
1.165.800.000,00 (um bilhão, cento e sessenta e cinco milhões e oitocentos mil 
reais).  

O Projeto tem como objetivo geral apoiar a sustentabilidade 
financeira das empresas do setor de saúde e das micro, pequenas e médias 
empresas (MPMEs) frente à crise econômica provocada pela COVID-19. 

Espera-se com o Projeto dar um suporte abrangente na gestão da